⁶⁴ LOPEZ ALARCÓN, M. *Aspectos subjetivos y causales del “impedimentum vis et metus”* en “Ius Canonicum” 8(1968)284. Es conocida la dificultad de introducir lo que ha venido a llamarse “miedo reverencial” como causa de nulidad canónica de matrimonio y la abundante jurisprudencia de los tribunales de la Iglesia en torno a los requisitos del miedo común para que irrite el matrimonio, pero no por ser difícil se ha renunciado a su introducción.

⁶⁵ Si matrimonium inter raptorem & raptam contrahuntur, nullius est roboris, donec rapta permanet in potestate raptoris, quemadmodum iusta dispositionem Sec. Conc. Tridentino, pluries respondit Rota & signater decs (...) Ultra ponea excommunicationis, perpetua infamia, & inhabilitatis ad quasumque dignitates inflictam ad versus consulentes (...) multoque magis ad versus raptore, quia praeterea sive raptam duxerit, sive non duxerit, illam arbitrio Iudicis congrue dotare tenetur; Clerici vero, qui in hoc, ut supra, delinquerint, a proprio gradu sunt dejiciendi, ut expresse statuit Sac. Concil. Trident. COSCI, C. *De separatione Tori conjugalis*. (Roma 1773) Lib I, cap. XV. pp.121-122.

padres o tutores. El tercer requisito que debe observarse, y en eso si parecen estar de acuerdo los autores, es que exista una intención matrimonial en la acción, pues de tratarse de la meramente libidinosa no se estaría hablando de posibilidad de matrimonio sino de un delito grave⁶⁶. Se señala una última cuestión, en los casos en los que la mujer es persuadida de seguir al raptor en contra de la voluntad de sus padres, en cuyo caso también se produce la situación de rapto que cesará en cuanto ella sea devuelta a su hogar, independientemente de que se perpetúe la prohibición paterna al matrimonio. La discusión sobre este aspecto fue mucha y es el trasfondo de lo que vino a llamarse “rapto de seducción” que alimentará la literatura canónica durante años⁶⁷.

⁶⁶ Ut raptus tamen dirimat vinculum matrimonii inter raptorem & raptam inuuptam requiritur **primo**-. Abductio violenta muliebri de loco ad locum (Sanch, Navarro, Barbosa) ; qua abductione concurrente, Mulier abducta vere & proprie dicitur rapta sive sit virgo, sive corrupta, sive vidua, sive coniugata, sive etiam inhoesta ver feretri (Reiff. Barboss, Sanchez).

Requiritur **Secundo**.- quod violentia intercedat sive physica per violentam manum injectionem, sive moralis per minas, aut gravem metum (Sanchez) ; Si enim Mulier volens abducatur, licet invititis Parentibus, aut Tutoribus, ex hoc impedimentum raptus non oriri sustinent (Reiffenstuel, Sanchez. Pignatelli., Hurtado, La Croix, Krimer, Kluger & alii) Concilium enim per raptum dirimi Matrimonium voluit, ne a Rapta extorqueatur non liber, sed coatus consensus, quo tamen libero consensu Raptae interviniens, non obstat, quod Parentes, seu tutores sint inviti, quia ad validitatem Matrimonii sussicit solus liber contrahentium consensus.

Verumtamen hanc opinionem secuti non sunt (*Card. De Luc. De Matrion, Navarr, henriquez, Petr. De Ledesma in Suma, Vega in Summa, Gutierrez De matrion...alique tam Civilistae, quam Caninistae relati per Sanchez del Matri. Disp. 19. Num 13 & per Farinacc, quest 145quest.145, n.118, nec ad amplexa est Sac. Rota Romana, quae ut isti DD. Mox citati tenet quod raptus Mulier semper committatur, sive puellae tantummodo, sive solis Parentibus, sive utrisque vis illata fuerit, sive qualitercumque violentia intercesserit, ut videre est in dec, 162, num.7, -8, par.15; dec. 250, num 6, par 16; Quinimmo etiamsi Mulier sponte discesserit,& nulla vis intervenerit, quia illius Pater dormiebat, Rot. Dicta des.250, num3, par.16 vel si raptus fiat invititis Parentibus, quamvis illa consenserit Rot. Decis 498, num7, par.14. Aut si puella abducatur inscio tutore, vel eo, sub cuius cura permanebat (Rot. Dec. 162, n.9 dec. 250, n.5, par. 16..) & eo tamtum casu, quod post tractatum, & conclusum Matrimonium sponsa volens abducatur, contrariam Sententiam locus avere declarat *Card. De Luc. De Mtrimon. Dif.5, num 9.**

Quia vero secuto rapto & insumul matrimonio, mulier a rapto separari debet, nullamque vim Matrimonium in raptu contractum habere potest, nisi ex Dispositione Tridentini sess24, cap.6 deref. Matrim. Ab eo separata.& in loco tuto constituta eudem in Virum habere velle declaret (...)

Tertio requiritur: quod raptus fiat causa contrahendi Matrimonium non autem sola causa explendae libidinis (Reiff, Barbosa) In utroque casu tamen, quo raptus committus fuerit tam causa, videlicet, contrahendi matrimonium, quam causa explendae libidinis, Mulier est, ut supra, a Rapto separanda, nec validum est Matrimonium ante separationem inter illos contractum (Sanchez, Sac.Conc.Rot. d.dec, 498,1)

Quarto demum, quod mulier non solis levibus suasionibus, & precibus abducatur, sed per vim, aut precibus violentiae aequivalentibus (Barbosa, Gutierrez, Sanchez) quod tamen intelligendum venit, quatenus Mulier sit sui iuris, vel si fuerit Filiafamilias, aut sub tutela, raptus non fuerit commissus insciis vel invititis parentibus, seu tutoribus, alias juxta Rotae opinionem nec expressus, ut supra, Puellae consensus ad salvandum reptum,& validandum matrimonium sufficere. COSCI, C. *De separatione Tori conjugalis...cit. Lib I, cap.XV. pp.120-125.*

⁶⁷ Se trataría de forzar la interpretación de la permanencia bajo la sujeción del raptor de modo que se entienda que, aunque aparentemente la mujer estuviese en libertad, si acepta un matrimonio con su raptor sin permiso de los padres es por estar todavía “cautiva”, en este caso figuradamente por el enamoramiento. Pero curiosamente en ningún momento se habla de dolo o de engaño.